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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá právním rámcem ochrany života a zdraví, dále se v práci nachází specifi-

kace trestných činů proti životu a zdraví a výklad skutkových podstat – toto jsou hlavní témata teore-

tické části práce.

V práci je vytvořena komparace právní úpravy trestné činnosti na ochranu zdraví a života v České

republice a ve Slovenské republice, taktéž obsahuje analýzu trestné činnosti na území České republiky

z hlediska četnosti, skladby a objasněnosti trestné činnosti. Komparace trestné činnosti a analýza

trestné činnosti jsou obsahem praktické části práce.

Klíčová slova: trestní právo, ochrana a života a zdraví, analýza kriminality ČR v oblasti ochrany života

a zdraví

ABSTRACT

The issue focused on in this bachelor thesis is the protection of human life and health in terms of Czech

law. The theoretical part of this study explores the specification and body of crimes against life and

health. Furthermore, the practical part compares and contrasts Czech and Slovak law legislation on

protection of life and health, including analysis of frequency, composition, and the clarity of criminal

offenses in the Czech Republic.

Keywords: criminal law, protection of life and health, analysis of the criminality against life and health

in the Czech Republic
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ÚVOD

Práce se zabývá trestnými činy, jejichž objektem je život a zdraví lidí, konkrétně analýzou

právní úpravy těchto činů.

Život a zdraví jsou všeobecně v naší evropské kultuře chápány jako jedny z největších lidských

hodnot. Hodnota je v sociálně psychologickém pojetí chápána jako míra důležitosti a subjek-

tivního ocenění. Jedinec tuto míru přisuzuje určitým věcem, symbolům, jevům, jiným lidem

atd.1 Výše uvedenými hodnotami se zabývá velké množství vědních oborů, od medicíny až po

etiku či filozofii. A i v rámci nich, jsou zdraví a život chápány jako naprosto klíčové a důležité

hodnoty lidského bytí. Ochrana těchto dvou hodnot je pro každého člověka důležitým zdrojem

jistoty a pocitem bezpečí, je důležitá jak pro lidského jedince, tak pro celou společnost.

Ochrana života a zdraví se prolíná i ve velkém množství právních norem. V práci jsou popsány

ty, které se ochranou života a zdraví zabývají nejhojněji.

V první kapitole popisuje práce jednotlivé legislativní normy v rámci, nichž je chráněno zdraví

a život lidí. Především tedy trestní zákoník z. č. 40/2009 Sb., který se zdravím a životem osob

zabývá ve své první hlavě zvláštní části. Tento zákon se následně prolíná celou prací, neboť jde

o hlavní zdroj informací v rámci práce s jednotlivými trestnými činy.

Snahou práce je definovat skutkové podstaty trestných činů, které za svůj objekt mají život

a zdraví. Především kapitoly dva a tři jsou zaměřeny na právní úpravu trestných činů v trestním

zákoníku z. č. 40/2009 Sb., konkrétně jeho první hlavy zvláštní části.

V praktické části se práce zaměřuje na statistické údaje z oblasti kriminality, která je směřována

proti životu a zdraví. Analyzuje počet jednotlivých trestných činů, jež se za posledních jedenáct

let staly na území České republiky. V této části se nachází i srovnání českého trestního zákona

se slovenskými trestními předpisy v oblasti ochrany života a zdraví.

Cílem práce je charakterizovat právní rámec ochrany života a zdraví, dále specifikace trestných

činů proti životu a zdraví a výklad skutkových podstat. V praktické části je cílem práce provést

komparaci právní úpravy trestné činnosti na ochranu zdraví a života v České republice a ve

1 PRŮCHA, Jan, Jiří MAREŠ a Eliška WALTEROVÁ. Pedagogický slovník. 2. rozš. a přeprac. vyd. Praha: Portál,

1998. ISBN 80-71-78-252-1. str. 82
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Slovenské republice. Taktéž analyzovat trestnou činnost na území České republiky z hlediska

četnosti, skladby a objasněnosti trestné činnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC OCHRANY ŽIVOTA A ZDRAVÍ

Ochrana života a zdraví se prolíná několika zákony. Současné zákony staví ochranu života

a zdraví na první místo, v minulosti tomu tak nebylo, např. v předchozím trestném zákoně

(z. č. 140/1961 Sb. Trestní zákon) byla ochrana života a zdraví popsána až v šesté hlavě.2

Ochrana života a zdraví je popsána v nespočtu zákonů. V krátkosti některé z nich uvádím níže.

1.1 Listina základních práv a svobod, ústavní zákon č. 2/1993 Sb.

Základní zákon, který upravuje ochranu života, je zahrnut v Listině základních práv a svobod.

Článek šest listiny základních práv a svobod jasně hovoří, že každý má právo na život a lidský

život je chráněn již před narozením.3

Dále nám říká, že trest smrti se nepřipouští a nikdo nemůže být zbaven života. Existují výjimky,

jestliže byl někdo zbaven života v souvislosti s jednáním, které dle zákona není trestné, např.

jestliže někoho je někdo zbaven života z důvodu nutné obrany.

Článek dvacet devět nám říká, že zvýšenou ochranu zdraví při práci a zvláštní pracovní

podmínky mají nárok ženy, mladiství a osoby zdravotně postižené.

Podstatným článkem litiny základních práv a svobod v ochraně zdraví je článek číslo třicet

jedna, který stanovuje, že každý má právo na ochranu zdraví a občané mají na základě

veřejného pojištění právo na bezplatnou péči a na zdravotní pomůcky za podmínek, které zákon

stanoví.4

2 Zákon č. 140/1961 Sb. Zákony pro lidi [online]. ČR: © AION CS, 2010 [cit. 2020-04-29]. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1961-140
3 PAVLÍČEK, Václav. Ústavní právo a státověda. Praha: Leges, 2011. Student (Leges). ISBN 978-80-87212-90-

5. str. 507

4 ZOUBEK, Vladimír. Lidská práva: globalizace - bezpečnost. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Če-

něk, 2008. ISBN 978-80-7380-103-8.str. 250-252, 211
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1.2 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

V České republice byla přijata v roce 1992 a účinnost nastala až v roce 1993. V Radě Evropy

byla přijata již v roce 1950. Její znění bylo zasazeno i do Ústavy ČR. Úmluva hovoří i o právech

lidí na život a jeho ochranu.5

1.3 Listina základních práv a svobod Evropské unie

Byla přijata ve francouzské Nice na summitu dne 7. prosince 2000. Jde o tzv. Chartu základních

práv a svobod Evropské unie. Na vypracování Charty pracoval tým složený z 56 zástupců z celé

Evropy. Česká republika přijala Smlouvu o Ústavě v Římě dne 24. října 2004. Je zde zmíněno

právo na život, podobně jako v Ústavě ČR je vyzdvihnuto, že každý má právo na život, trest

smrti i poprava nejsou přípustné. Listina zmiňuje, že Evropská unie se neztotožňuje s mučením,

nelidským či ponižujícím zacházením nebo tresty. Článek II-95 hovoří o ochraně zdraví,

ve smyslu, že všichni jedinci mají možnost preventivní lékařské péče, za podmínek daného

státu EU.6

1.4 Zákon o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 258/2000 Sb.

Upravuje oblasti k ochraně veřejného zdraví, jejichž cílem je ochrana veřejného zdraví a vy-

tvoření nejlepších možných podmínek pro život. Řeší problematiku péče o životní a pracovní

podmínky. Zákon uvádí, jakou problematikou ochrany veřejného zdraví se zabývají jednotlivá

ministerstva, popřípadě hygienické stanice. Upravuje mimořádné situace jako jsou epidemie,

infekční nemoci zavlečené ze zahraničí na území ČR, upravuje spolupráci úřadů či opatření,

6 ZOUBEK, Vladimír. Lidská práva: globalizace – bezpečnost. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. ISBN 978-80-7380-103-8.
str. 226, 231.
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která jsou nutná v těchto situacích učinit. Zdravotní stav je v tomto zákoně vymezen jako sou-

hrn přírodních, životních, pracovních podmínek a závisí taky na způsobu života každého člo-

věka.7

1.5 Trestní zákoník z. č. 40/2009 Sb.

Trestní právo je nezbytná a tradiční součást právního systému, který reflektuje základní hodnoty

ve společnosti. Stanovuje, jaká lidská jednání je žádoucí, a naopak která není.


[…]


proti těhotné ženě bylo v roce 2017, kdy byly celkově 4 takové případy. Naproti tomu nejnižší

ročníky těchto činů, co se počtu zjištění týče, byly v letech 2011, 2015 a 2016, kdy nebyl zazna-

menán žádný takový čin.

Tabulka 23 Počet usmrcení lidského plodu za období 2008-2019

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
cel-

kem

Usmrcení lidského plodu –

pomoc a svádění ženy zjiš-

těno

1 0 0 0 1 1 2 0 0 2 1 1 9

Usmrcení lidského plodu –

pomoc a svádění ženy objas-

něno

0 0 0 0 1 0 1 0 0 2 0 1 5

Usmrcení lidského plodu –

bez souhlasu ženy zjištěno
0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Usmrcení lidského plodu –

bez souhlasu ženy objasněno
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Usmrcení lidského plodu – se

souhlasem ženy zjištěno
2 2 0 0 1 0 1 0 0 2 0 1 9

Usmrcení lidského plodu – se

souhlasem ženy objasněno
0 2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 5
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5.1 Ohrožování pohlavní nemocí

Od roku 2008 do roku 2019 bylo zjištěno celkem 41 případů, celkem bylo objasněno 23 z nich

a z těchto 23 objasněných byly 2 dočasně objasněny. Nejvíce naplněných skutkových podstat

bylo v roce 2014, kdy jejich počet dosáhl 10, naproti tomu v roce 2009 tento skutek nebyl zjiš-

těn ani jeden a nebyl žádný objasněn. Celková objasněnost tohoto trestného činu je něco málo

pře 56 %.

Tabulka 24 Graf počet ohrožování pohlavní nemocí zjištěno, objasněno, dodatečně

objasněno za období 2008-2019

rok ohrožování pohlavní nemocí zjištěno objasněno dodatečně objasněno

2008 3 1 0

2009 0 0 0

2010 3 2 0

2011 6 4 1

2012 3 3 1

2013 4 2 0

2014 10 3 0

2015 2 2 0

2016 6 2 0

2017 2 2 0

2018 1 0 0

2019 1 0 0

Tabulka 25 Počet ohrožování pohlavní nemocí zjištěno, objasněno, dodatečně objas-

něno za období 2008-2019
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5.2 Ohrožování zdraví závadnými potravinami a jinými předměty

Za uplynulé období, tedy v letech 2008 až 2019, bylo zjištěno celkem 242 případů ohrožování

zdraví závadnými potravinami a jinými předměty. Objasněno bylo 158 z nich. Dočasně bylo

objasněno 16 takových skutků. Počet 78 zjištění za rok byl pro tento skutek nejvyšší a stal se

v roce 2012. Avšak v roce předchozím roce 2011 byl tento čin zjištěn pouze jeden.

Tabulka 27 Počet ohrožování zdraví závadnými potravinami a jinými předměty zjiš-

těno, objasněno, dodatečně objasněno za období 2008–2019

rok
Ohrožování zdraví závadnými potravi-

nami a jinými předměty zjištěno
objasněno dodatečně objasněno

2008 3 0 0

2009 2 1 0

2010 2 1 0

2011 1 1 0

2012 78 50 0

2013 67 26 4

2014 37 35 1

2015 11 5 1

2016 12 7 4

2017 4 3 1

2018 18 9 3

2019 7 4 2
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Tabulka 26 Graf ohrožování zdraví závadnými potravinami a jinými předměty zjištěno,

objasněno, dodatečně objasněno za období 2008–2019

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 65

ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo charakterizovat právní rámec ochrany života a zdraví, dále specifi-

kovat jednotlivé trestné činy proti životu a zdraví a zpracovat výklad skutkových podstat.

V praktické části bylo cílem provedení komparace právní úpravy trestné činnosti na ochranu

zdraví a života v České republice a ve Slovenské republice. Taktéž analyzovat trestnou činnost

na území České republiky z hlediska četnosti, skladby a objasněnosti trestné činnosti.

Právní rámec ochrany života a zdraví byl v práci popsán v první kapitole, kde byl sepsán souhrn

legislativních norem, týkající se této oblasti. Specifikací jednotlivých trestných činů proti zdraví

a životu se zabývá kapitola dva a především kapitola tři. Obě kapitoly byly zaměřeny na právní

úpravu trestných činů v TZk, konkrétně jeho první hlavy zvláštní části.

Komparace provedená ve čtvrté kapitole srovnává úpravu jednotlivých trestných činů v rámci

českého trestního zákona a slovenského trestního zákona. Zde je možno najít, např. v čem zá-

kladním se liší, či naopak shodují, definice jednotlivých trestných činů proti životu a zdraví, jak

se liší tresty, které mohou být pachatelům uděleny.

V páté kapitole byla provedena stručná analýza trestné činnosti na území České republiky.

V analýze bylo pracováno převážně s daty za dobu posledních jedenácti let, což je statisticky

již poměrně významné období. V analýze je možné zjistit četnost jednotlivých trestných činů

a míru objasněnosti těchto trestných činů.

Za nejvíce přínosnou hodnotím především kapitolu čtyři a pět, kde lze prakticky uchopit a po-

chopit pojmy, které jsou v práci popsány v předchozích kapitolách. Konkrétně je možno vidět,

jak může jednotlivé trestné činy chápat jiný trestný zákoník než pouze náš český, dále lze sle-

dovat, kolik jednotlivých trestných činů bylo od roku 2008 na území České republiky zjištěno

či objasněno. Je možné vyčíst četnost trestných činů i jejich objasněnost, což považuji za zají-

mavá data.
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