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2říříloha č. 2oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Dominika Vinklarová

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Ochrana života a zdraví prostředky trestního práva

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná bakalářská práce nabízí zajímavý pohled na problematiku ochrany života

a zdraví z hlediska trestního práva. Práce je zpracována na 70 stranách, je rozčleněna na 5

kapitol a byla zpracována pomocí 29 zdrojů. Práce je zpracována na dobré úrovni, je možné

vytknout některé formální a obsahové chyby. Z formálních zejména chybu v číslování

kapitoly 5 a nedodržování pasiva při psaní textu. Z obsahových nepoměr mezi teoretickou

a praktickou částí práce. Dle zadání studentka rámcově naplnila cíl práce. Doporučuji práci

k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Pro koho konkrétně je podle Vás práce přínosná, kdo danou analýzu může využít?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 17. 6. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně